
 

  

  

 

     

 

 

 

 

 

新潟 RC ２月第 ４例会 (2024.2.27) （Zoom 例会併催） №３４96 

 

(1) ロータリーソング「それでこそロータリー」斉唱 

(2) 内山 博之会長挨拶 

皆さん、こんにちは。今ほど、黙祷していただきました横

山芳郎様のことについて少しお話させていただきます。お

仕事は、当時二葉町の方で内科医をされていたとのことで

す。1988年 9月に新潟 RC入会し、1996-97年度に新潟 RC

の会長を務められ、1999-00年度に 60周年記念実行委員長

をされました。その後、2004-05年度に 2506地区ガバナー

を務められその時の地区幹事が小山さんだったとお聞きし

ました。2004年といいますと、中越地震のあった年度であ

りましたので、ロータリーとして支援や災害復旧にご尽力

されたのではないかとお察しします。また、江戸文物の研

究もされており、前橋 RCの観桜例会にて横笛をご披露され

るなど、非常に風流なお方であったとのことです。改めて

ご冥福をお祈りいたします。さて、今月は様々な事業がご

ざいましたので、そのご報告をさせていただきます。 

2月 13日には、情報委員会と会員増強委員会の共催で、ロ

ータリー創立記念日を祝う会ということで、入会 5年未満

の方を中心にお集りいただき、本町酒場にて、小山さんは

じめ新潟 RCの重鎮の方々との親睦の場を設けることがで

きました。毎週の例会ではなかなかお聞きできないような

ロータリーのお話や、新潟 RCの歴史などお聞きできまして

大変有意義な会でありました。両委員会の皆さん、大変ご

苦労様でした。翌日の 2月 14日には、第一生命保険とロー

タリーの歴史を知るツアーということで、新潟 RCの 8名の

方と、東京 RCの例会メイキャップした後、第一生命の榎本

支社長アテンドの下、第一生命本社のマッカーサールーム

の視察をさせていただきました。榎本支社長には後程詳細

をご報告していただきたいと思います。東京 RCの例会であ

りますが、帝国ホテルの光の間で開催されておりまして、

会場の雰囲気から、食事、7000円もしましたが…テーブル

のアテンドしていただいた方からも東京 RCの様々お話を

お聞きできまして、貴重な経験をさせていただきました。

印象的だったのは、例会冒頭のロータリーソング斉唱です

が、ソングリーダーの方がタクトをもって指揮しながらマ

イクで歌っておりました。歌で例会が始まると何か場が和

むようなそんな雰囲気でして、新潟 RCも今後検討したいと

思います。また、1時間の例会ですが、例会開始後に昼食

をいただき、その後に、報告連絡事項や卓話があり、最後

の最後に会長の挨拶で終了という形ででした。会長挨拶も、

本日の例会のまとめや連絡事項のような内容で、毎週会長

挨拶を考えるのに私のようにそんなに時間がかからないだ

ろうなと。。思った次第です。ご参加された皆さん、大変ご

苦労様でした。最後に、2月 22日にはロータリーの創立記

念として毎年恒例の新潟市内 7RC合同例会・懇談会が ANA

クラウンにて盛大に開催されました。新潟 RCからも多数の

方が参加されまして、市内 7RCとの親睦が図れた機会であ

ったと思います。例会の中では、次年度会長・幹事の紹介

もありまして、いよいよ私の年度も終わりに近づいてきた

なと。。少しほっとした気持ちがいたしましたが、残り 4

ケ月しっかりと会長の務めを果たして参りたいと思います。 

簡単ではございますが、本日の会長挨拶とさせていただき

ます。有難うございました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(3) 訃報 

悲しいお知らせをしなければなりません。横山芳郎パス

トガバナー（2004～05年度地区ガバナー 1996～97年

度新潟 RC会長）が、２月１４日にご逝去されました。

心からご冥福をお祈り申し上げ、黙とうをしたいと思い

ます。～葬送の曲 ピアノ演奏～ 

 

(4) 米山奨学生 余 子慶さん 奨学金伝達、挨拶 

 

 2023-24 年度 
国際ロータリー会長 
ゴードン R. マッキナリー 

 
2023～24 年度 

新潟ロータリークラブ会長 

内山 博之   



(5) 榎本豊第一生命新潟支社長マッカーサールーム  

見学（2024.2.14第一生命本社）報告 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(6) 各種ご寄付の発表 

ロータリー財団寄付発表(石川 治壱副委員長) 

本多  晃君 石川 治壱君 

米山奨学会寄付発表（ 佐藤 隆夫委員長) 

徳永 昭輝君 石橋 正利君 

佐藤 隆夫君  

青少年育成基金寄付発表(高山 克幸委員長) 

本間  彊君  

(7) ニコニコボックス紹介（酒井昌彦副委員長） 

・本間  彊君 いつもお世話になっている麒麟山酒造

の齋藤 俊太郎さんをお迎えしスピーチをお聞きでき大

変嬉しく思います。 

・桒原美樹君 UX開局４０周年記念特別企画「新潟水

の末裔たち」３月２日（土）１５：００～放送します。

是非ご覧下さい。 

・敦井 栄一君 良い事がありました。 

・福満 純幸君 結婚記念日にお花を頂き有難うござ

います。妻がニコニコでした。 

(8) 幹事報告（高野潤直前幹事） 

・ガバナー事務所より「ロータリー山の会」のご案内

がありました。５月２４日（金）～２５日（土）佐渡

の金北山登山です。 詳細、お申し込みは３月１０日

までに新潟ロータリークラブ事務局へご連絡下さい。 

・「第 22回ロータリー国際囲碁大会」が 5月 18日（土）、

19日（日）の両日、台湾の桃園国際空港のある桃園市

で開催されます。詳細、お申し込みは４月２０日まで

に新潟ロータリークラブ事務局へご連絡下さい。 

(9) 卓話「新潟清酒の現状と麒麟山酒造の酒造り」 

麒麟山酒造株式会社  

代表取締役社長 齋藤 俊太郎氏 

(10) ２月２７日の例会参加率 

 

 

 

 

Zoom参加 １０名 

 

 

３月５日の例会予定 

第一例会につき卓話はございません。 

 

 

新潟ロータリークラブホームページアドレス 

http://www.niigatarc.jp/ 

会員数 算定対象者 出席者 参加率 

８５ ８１ ６４ ７９．０１ 

http://www.niigatarc.jp/

